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BÁO CÁO
Tình hình hoạt động Quý I và nhiệm vụ trọng tâm 

Quý II năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; 
Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân 
dân huyện khoá VII về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Thường trực 
Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân quý I 
và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND HUYỆN QUÝ I

1. Hoạt động tổ chức kỳ họp, các hội nghị

- Thường trực HĐND huyện tổ chức các cuộc họp định kỳ hàng tháng và 
triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo.

- Đoàn giám sát của HĐND huyện tổ chức họp thống nhất kế hoạch giám sát kết 
quả thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất giai đoạn 2016-2020.

2. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực 
hiện các Nghị quyết của HĐND huyện

- Sau kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2021, Thường trực HĐND huyện kịp 
thời chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các Tổ đại biểu HĐND huyện phối họp chặt chẽ 
với ƯBMTTQVN các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri tại các thôn, tổ dân phố để 
báo cáo kết quả kỳ họp thứ 3 HĐND huyện và tuyên truyền, quán triệt nội dung các 
Nghị quyết của HĐND huyện, trọng tâm là nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội và nghị quyết về dự toán ngân sách năm 2022.

- Đồng thời, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo các Ban và các Tổ HĐND 
huyện tăng cường về cơ sở, thường xuyên tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị 
quyết của HĐND huyện đến các cấp, các ngành, thôn, Tổ dân phố trên địa bàn 
huyện đê người dân biết và thực hiện.

- Phổi họp ƯBND huyện triển khai kế hoạch kinh tế -  xã hội năm 2022, xem 
xét và xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị 
quyết HĐND huyện.

3. Hoạt động tiếp dân

Công tác tiếp công dân đã được duy trì thực hiện theo kế hoạch. Cụ thể: Thường 
trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các xã, thị trấn và tại phòng tiếp 
dân của huyện theo lịch. Trong Quý I, Thường trực HĐND đã tổ chức tiếp dân lưu
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động tại 3 xã Hương Phú, Thượng Nhật, Thượng Long, tại các điểm tiếp dân Thường 
trực HĐND huyện đã trả lời trực tiếp một số thắc mắc thuộc thẩm quyền của huyện và 
yêu cầu các đơn vị liên quan kiểm tra, xem xét giải quyết ốn thỏa cho người dân. 
Ngoài việc tiếp dân lưu động định kỳ, huyện đã chỉ đạo Ban tiếp công dân huyện cử 
cán bộ trực hằng ngày để tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. v ề  hoạt động giám sát

- Giám sát thường xuyên: Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện duy 
trì tốt các hoạt động giám sát thường xuyên, nắm tình hình đời sống nhân dân 
trước, trong và sau tết Nhâm Dần; nhằm phát hiện đề xuất các ngành chức năng 
xử lý kịp thời những vấn đề đột xuất xảy ra trên địa bàn; tình hình sản xuất vụ 
Đông - Xuân, công tác cải tạo vườn; trao tặng quà cho đối tượng chính sách trên 
địa bàn huyện; giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn. Chỉ đạo, đôn đốc các 
xã, thị trấn tăng cường giám sát việc thực hiện nghị quyêt HĐND.

- Giảm sát chuyên đề: Đoàn giám sát HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ 
chức giám sát chuyên đề và chỉ đạo các Ban thực hiện giám sát chuyên đề theo nghị 
quyết HĐND huyện về chương trình giám sát năm 2022. Cụ thể như sau:

+ Thường trực HĐND huyện tổ chức giám sát kết quả thực hiện các mô 
hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất giai đoạn 2016-2020.

+ Chỉ đạo, đôn đốc các Ban của HĐND huyện tổ chức giám sát thường xuyên 
và chuyên đề của Ban năm 2022.

Thường trực HĐND tiếp tục đôn đốc các Tổ đại biểu HĐND huyện làm tốt 
trách nhiệm của đại biểu dân cử: gần dân, sát dân lắng nghe ý kiến nhân dân và 
phản ánh kịp thời lên các cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyêt.

Nhìn chung, hoạt động giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện được 
triển khai đúng kế hoạch theo luật định.

5. Các hoạt động khác

- Thường trực HĐND huyện cùng với lãnh đạo huyện triển khai kế hoạch đón 
tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tồ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân và 
kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; gặp mặt cán bộ chủ chốt 
toàn huyện đầu xuân Nhâm Dần; lễ giao nhận quân năm 2022.

- Thường trực và các Ban của HĐND huyện đã duy trì mối quan hệ phối 
hợp chặt chẽ, hiệu quả trong hoạt động với các cơ quan, tổ chức hữu quan khác, 
bảo đảm sự thống nhất theo đúng nguyên tắc và quy định của pháp luật.

II. Kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ kinh tế 
xã hội quý I năm 2022.

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp

2



a) Trồng trọt: Vụ Đông Xuân năm 2021 -  2022 tổng diện tích gieo cấy lúa 
nước toàn huyện là 310/310 ha, đạt 100% KH. Đã trồng được 197/185 ha rau các 
loại, đạt 106,5% KH; Ngô 209,5/210 ha, đạt 99,8% KH;Đậu các loại 117/112,5 ha, 
đạt 104% ÍCH; sắn 397/500 ha, đạt 79,4% KH; Khoai lang 30,5/30 ha, đạt 101,7% 
KH; khoai khác 34,5/37 ha, đạt 93,2% KH; ớ t 13,5/14,5 ha, đạt 93,1% KH; Lạc 
9,5/9,5 ha, đạt 100% KH; Mía 17/25 ha, đạt 68% KH.

b) Kỉnh tế vườn: Triển khai kế hoạch chăm sóc, cải tạo, nâng cao giá trị kinh tế 
vườn năm 2022: Thực hiện dự án trồng Cam, Chuối, Dứa. Đen nay, đã đăng ký 
được 5,4 ha Cam, 0,5 ha Chuối, 2,5 ha Dứa; triển khai cho nhân dân đăng ký 
28,1 ha sản xuất cam theo tiêu chuẩn VietGap; hướng dẫn nhân dân khai thác cây 
cao su đúng theo quy trình kỹ thuật, sản lượng mủ đông đến nay ước 1.300/8.545 
tấn, đạt 15,2% KH. '

c) Chăn nuôi - thủ y:  Chỉ đạo tái đàn gia súc, gia cầm; triển khai công tác 
tiêm phòng vụ xuân.

Chăn nuôi:  Tổng đàn bò đã nuôi là 2.687/3.300 con, đạt 81,42% KH, tăng 
7,96% so với cùng kỳ; đàn trâu 1.800/2.050 con, đạt 87,8% KH; tồng đàn lợn 
10.800/24.500 con (đã xuất chuồng 3.300 con), đạt 44,08% KH, tăng 13,68% so 
với cùng kỳ, sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước 264 tấn, đạt 21,3% KH; tổng 
đàn gia cằm 118.000/340.000 con, đạt 34,71% KH (trong đó: đàn gà 106.000 con; 
vịt 12.000 con), sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước 177 tấn. Triển khai Đề án 
chăn nuôi lợn tập trung, đến nay đã đăng ký 03 trang trại quy mô vừa và 42 hộ 
quy mô nhỏ.

Thú ỷ:  Các loại dịch bệnh gia súc, gia cầm không xảy ra. Tiêm phòng được 
550/2.900 liều vaccine tụ huyết trùng trâu bò, đạt 19% KH; 1.350/4.000 liều 
vaccine Tam liên lợn, đạt 33,75% KH.

d) Lâm nghiệp: Triển khai Ke hoạch thực hiện Đe án làm giàu rừng và phát 
triển lâm sản ngoài gỗ năm 2022.

Trong quý I, có 10 vụ khai thác, mua, bán, vận chuyến lâm sản trái phép; 04 
vụ vi phạm khác (chưa xác định đối tượng vi phạm). Phối họp với Hội chủ rừng 
bền vững tỉnh triển khai chuyển hóa sang rừng trồng gỗ lớn gắn với cấp chứng chỉ 
FSC; đã khai thác và trồng lại rừng 350/1.600 ha, đạt 22% KH; sản lượng khai thác 
ước 32.600 tấn gỗ nguyên liệu.

đ) về thủy sản: Diện tích đưa vào thả nuôi được 44/65 ha, đạt 66,15% KH và 
200m3 lồng.

1.2. Tài nguyên và Môi trường
-  Quản lý đắt đai:  Hoàn thành thống kê đất đai năm 2021. Cho thuê đất 

để trồng rừng sản xuất: 01 hộ/14.527m2 (xã Hương Phú); giao đất ở TĐC 01 
hộ/406m2 (xã Hương Lộc); thu hồi 02 Giấy chứng nhận/02 hộ tại xã Thượng 
Quảng (Lý do: GCN đã cấp không đúng diện tích và vị trí đất); thu hồi đất 3,62 
ha/88 hộ để thực hiện 06 công trình/dự án; thu hồi đất 1.340m2 đất/08 hộ tự
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nguyện trả lại đất; chuyển mục đích sử dụng đất 08 hồ sơ/1.480m2. Tỷ lệ câp 
mới giấy CNQSDĐ đạt 98,50% và cấp đổi đạt 67,92%.

- Quản ỉỷ môi trường: Phân bổ 10 thùng chứa bao gói bảo vệ thực vật sau sử 
dụng cho 5 xã và 24 cụm thùng lưu chứa rác nguy hại đã phân loại cho 22 đơn vị; 
tỷ lệ thu gom rác sinh hoạt đạt 96,2%.

l .  3. Tài chính ngân sách
Ước thu ngân sách quý 1/2022 là l9.700 triệu đồng, đạt 65,1% so với kế 

hoạch (trong đó thu tiền sử dụng đất khoảng 15.150 triệu đông). Ước chi ngân sách 
là 52.858 triệu đồng.

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội
2.1. Giáo dục: Chỉ đạo thực hiện nhiều giải pháp nhằm hạn chế học sinh bỏ 

học giữa chừng sau Tết Nguyên đán. Tổ chức dạy bù, phụ đạo học sinh yếu, vắng 
học do dịch. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền và thực hiện các giải pháp phòng, 
chống dịch Covid-19.

2.2. Y tế, Dân số - KHHGĐ và trẻ em: Trong quý có 4.750 lượt đến khám 
và chữa bệnh trong đó có 3 ca sốt xuất huyết và một số bệnh khác. Từ đâu năm đên 
14/3 trên địa bàn huyện ghi nhận 4.412 ca dương tính với Covid-19 (có mã bệnh và 
không có mã bệnh), số ca tử vong 02. số sinh là 60 trẻ (nữ 26) so với cùng kỳ giảm 8 
trẻ; con thứ 3 trở lên là 14 trẻ, giảm 01 trẻ so với cùng kỳ; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 
là 23,3% tăng 1,3% so với cùng kỳ.

Tham gia BHXH có 3.186 người chiếm 21,15% lực lượng lao động trong độ 
tuồi lao động (chưa tính số tham gia ngoài huyện); tham gia BHYTcó 25.950 người 
chiếm tỷ lệ 90,18% dân số (chưa tính số tham gia của lực lượng vũ trang, thân nhân 
lực lượng vũ trang).

2.3. Công tác xã hội, dân tộc
Phân phối 8.218 xuất quà với tổng số tiền 1.295.160 ngàn đồng; phối họp với 

các xã, thị trấn cấp 4.290 kg gạo cho 73 hộ, 246 khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp 
Tet Nguyên đán. Chuyển đổi phương thức chi trả bảo trợ xã hội từ tháng 3/2022 cho 
600 đối tượng từ phương thức tiền mặt sang điện tử thông qua hệ thống ngân hàng.

3. Quốc phòng, an ninh
Tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2022 đủ chỉ tiêu, đã giao là 53/53 

thanh niên lên đường nhập ngủ. Đã lắp đặt 16 camera tại 08 điểm góp phần nâng 
cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo tình hình 
ANTT tại địa phương

4. v ề  xây dựng nông thôn mới: Công nhận 03 thôn đạt chuẩn thôn nông 
thôn mới kiểu mẫu (thôn 9, thôn 10, xã Hương Xuân và thôn 3, xã Hương Lộc); 
trình ƯBND tỉnh công nhận 2 xã Hương Xuân và Hương Lộc đạt xã nông thôn mới 
nâng cao, tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đến nay đạt 85,8%.

m .  NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ n  NĂM 2022

Thường trực và các Ban của HĐND huyện tập trung thực hiện một số nhiệm 
vụ trọng tâm sau:
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1. Thường trực và các Ban HĐND huyện tăng cường giám sát thường xuyên 
trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và Tài chính ngân 
sách; đối với các ngành, các tổ chức, các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ 
trọng tâm quý II năm 2022. Đặt biệt, tăng cường giám sát thường xuyên nắm tình 
hình sản xuất và làm vườn tại các xã, thị trấn.

2. Tham gia công tác lãnh đạo chung của huyện; phối họp với ƯBND huyện 
xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết 
HĐND cấp trên và cấp mình.

3. Xây dựng kế hoạch tổ chức Tập huấn đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 
2021-2026 tại nhuyện.

4. Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tồ chức giám sát kết quả xử lý, 
giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 3 HĐND huyện.

5. HĐND huyện tiếp tục tổ chức giám sát kết quả thực hiện các mô hình, dự án 
hỗ trợ phát triển sản xuất giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn huyện.

6. Chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 
2021-2026:

- Họp liên tịch với UBND và UBMTTQVN huyện để thống nhất nội dung, 
chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp thứ 4 của HĐND huyện khóa VII, 6 tháng 
đầu năm 2022.

- Thường trực HĐND huyện dự kiến nội dung chương trình giám sát năm 2023 
của HĐND huyện để trình tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện; xây dựng kế hoạch và tổ 
chức giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri kỳ họp thứ 3 và các kỳ họp trước; 
công văn đề nghị đại biểu HĐND huyện đăng ký nội dung chất vấn tại kỳ họp.

- Chỉ đạo các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị 
quyết và xây dựng báo cáo thuyết trình tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện theo quy 
định của Luật.

- Đôn đôc các Tô đại biêu HĐND huyện, xây dựng kế hoạch và tổ chức 
tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND huyện đúng quy định.

- Phối họp với ƯBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện 
tiếp xúc cử tri và tổng họp ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ 4 của HĐND huyện.

7. Đôn đốc Thường trực HĐND các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung, tổ chức kỳ 
họp HĐND 4 giữa năm 2022.

8. Ban kinh tế xã hội HĐND huyện giám sát việc khắc phục những tồn tại hạn, 
chê trong báo cáo kết quả thực hiện Đe án làm giàu rừng và phát triển lâm sản 
ngoài gỗ giai đoạn 2014 - 2020.

9. Tổ chức Hội nghị giao ban quý 11/2022, giữa Thường trực, các Ban của Hội đồng 
nhân dân huyện với Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn.
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10. Đôn đốc Thường trực HĐND các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung, tổ chức 
kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND cấp mình đảm bảo theo quy định của pháp luật.

11. Tổ chức tiếp dân lưu động và tiếp xúc cử tri theo lịch.

12. Bám sát nghị quyết của Đảng và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban 
Thường vụ Huyện ủy; tăng cường mối quan hệ và sự phối họp chặt chẽ với ƯBND, 
ưỷ  ban MTTQ Việt Nam huyện, các ban ngành liên quan trong quá trình thực hiện 
nhiệm vụ chính trị của địa phương./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- T.Trực Huyện uỷ;
- Các Đ/c TT.HĐND huyện;
- UBND, UBMT huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Các Ban, các ĐB. HĐND huyện;
- TT.HĐND các xã, thị trấn;
- VP (Lđạo & CV);
-LưuVT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

Huỳnh Thị Lan
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